补偿责任：各补偿义务人在本次交易中转让给云赛智联的标的公司的股权比例/

全部补偿义务人在本次交易中转让给云赛智联的标的公司的股权比例。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不构成关联关系；本次交易完成后，交易

对方持有上市公司股份均低于 5%，根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上

海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，上述交易不构成关联交易。

六、本次交易不构成重大资产重组，不构成重组上市

本次交易中，云赛智联拟购买信诺时代 100%股权、仪电鑫森 49%股权，交

易价格合计为 45,810.00 万元。截至 2016 年 12 月 31 日，上市公司合并报表范围

资产总额、营业收入、资产净额等指标与上述拟购买资产 2016 年经审计数据对

比如下：

单位：万元

项目 云赛智联 拟购买资产合计 选取指标 拟购买资产占比

资产总额及成交金额孰高 516,836.58 29,520.84 45,810.00 8.86%

营业收入 409,383.72 54,949.89 54,949.89 13.42%

资产净额及交易金额孰高 351,214.06 8,091.28 45,810.00 13.04%

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-23

注：根据《重组管理办法》，购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，其资产总额

以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企业的营业收

入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据《重组管理办法》，本次交易拟购买资产的资产总额、营业收入和资产

净额均未达到重大资产重组的标准，不构成《重组管理办法》规定的重大资产重

组。

上市公司本次交易收购的为软件信息技术服务相关资产，不属于“金融、创

业投资等特定行业”。本次交易前 60 个月内，上市公司未发生过控制权变更，本

次交易前后上市公司控制权未发生变化，因此上市公司亦不存在《重组管理办法》

第十三条规定的重组上市的情形。

因本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组管理办法》相关规定，本次

交易需提交中国证监会并购重组委审核。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前云赛智联的总股本为 1,326,835,136 股；交易完成后，云赛智联

将增加 40,838,319 股，总股本将增加至 1,367,673,455 股。

本次发行股份后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易发行股

份数（股）

发行股份购买资产后

股份数量

（股）
占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

仪电电子集团 383,337,947 28.89 - 383,337,947 28.03

云赛信息 88,948,065 6.70 - 88,948,065 6.50

谢敏 - - 8,592,915 8,592,915 0.63

朱志斌 - - 3,680,474 3,680,474 0.27

吴健彪 - - 2,891,939 2,891,939 0.21

朱恒新 - - 2,128,467 2,128,467 0.16

晟盈天弘 - - 1,606,632 1,606,632 0.12

张明宇 - - 1,156,775 1,156,775 0.08

南翔 - - 829,022 829,022 0.06

上海佳育 - - 19,952,095 19,952,095 1.46

其他股东 854,549,124 64.41 - 854,549,124 62.48

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-24

合计 1,326,835,136 100.00 40,838,319 1,367,673,455 100.00

本次交易前，仪电集团通过仪电电子集团和云赛信息持有上市公司 35.59%

的股权，为上市公司实际控制人。本次交易后，仪电集团通过仪电电子集团和云

赛信息合计持有上市公司 34.53%的股权，仍为上市公司实际控制人。上市公司

的控制权未发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年年度报告及立信出具的《备考审阅报告》，本次交易前

后，云赛智联 2016 年主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标
本次交易前（经审计） 本次交易后（备考）

2016 年 12 月 31 日

总资产 516,836.58 548,023.45

总负债 129,387.19 152,378.44

归属于母公司所有者权益 351,214.06 364,206.42

资产负债率（%） 25.03 27.81

财务指标 2016 年度

营业收入 409,383.72 440,867.09

归属于母公司股东的净利润 23,772.06 26,711.14

基本每股收益（元/股） 0.18 0.20

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，云赛智联总资产、净资产、

营业收入及归属于母公司股东净利润规模均有一定程度增加。本次交易有利于提

升上市公司的盈利水平，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

八、本次交易履行的相关程序

本次交易已履行的程序如下：

1、信诺时代董事会审议通过《关于公司全体股东向上市公司转让公司股份

暨公司性质整体变更的议案》、《关于公司申请拟在全国中小企业股份转让系统终

止挂牌的议案》；

2、晟盈天弘作出合伙人会议决议，同意向云赛智联转让其持有的信诺时代

7.69%股权；

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-25

3、上海佳育作出股东会决议，同意向云赛智联转让其持有的仪电鑫森 49%

股权；

4、云赛智联董事会审议通过本次交易相关事项；

5、本次交易涉及的拟购买资产评估结果获得上海市国资委备案；

6、本次交易获得上海市国资委的批准；

7、信诺时代股东大会审议通过信诺时代 100%股权转让、信诺时代公司附条

件改制及附条件终止挂牌等相关事项；

8、本次交易获得云赛智联股东大会审议通过；

9、仪电鑫森股东会审议通过仪电鑫森 49%股权转让事项；

10、中国证监会核准上市公司本次交易事项。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易相关方的重要承诺如下：

相关方 出具承诺的名称 承诺内容

上市公司

全 体 董

事、监事、

高级管理

人员

云赛智联股份有

限公司董事、监

事、高级管理人

员关于信息披露

真实、准确、完

整的承诺函

1、根据本次云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产（“本

次交易”）的进程，本人将依照相关法律、法规、规章、中国证监会和

上海证券交易所的有关规定，及时提供相关信息和文件，并保证继续

提供的信息和文件仍然符合真实、准确、完整、有效的要求。

2、本人承诺并保证本次交易的信息披露和申请文件的真实性、准确性、

完整性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并愿意承

担个别和连带的法律责任。

[…]

7、信诺时代股东大会审议通过信诺时代 100%股权转让、信诺时代公司附条

件改制及附条件终止挂牌等相关事项；

8、本次交易获得云赛智联股东大会审议通过；

9、仪电鑫森股东会审议通过仪电鑫森 49%股权转让事项；

10、中国证监会核准上市公司本次交易事项。

四、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不构成关联关系；本次交易完成后，交易

对方持有上市公司股份均低于 5%，根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上

海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，上述交易不构成关联交易。

五、本次交易不构成重大资产重组，不构成重组上市

本次交易中，云赛智联拟购买信诺时代 100%股权、仪电鑫森 49%股权，交

易价格合计为 45,810.00 万元。截至 2016 年 12 月 31 日，上市公司合并报表范围

资产总额、营业收入、资产净额等指标与上述拟购买资产 2016 年经审计数据对

比如下：

单位：万元

项目 云赛智联 拟购买资产合计 选取指标
拟购买资产

占比（%）

资产总额及成交金额孰高 516,836.58 29,520.84 45,810.00 8.86

营业收入 409,383.72 54,949.89 54,949.89 13.42

资产净额及交易金额孰高 351,214.06 8,091.28 45,810.00 13.04

注：根据《重组管理办法》，购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，其资产总额

以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企业的营业收

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-51

入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据《重组管理办法》，本次交易拟购买资产的资产总额、营业收入和资产

净额均未达到重大资产重组的标准，不构成《重组管理办法》规定的重大资产重

组。同时，本次交易前 60 个月内，上市公司未发生过控制权变更，本次交易前

后上市公司控制权未发生变化，因此上市公司亦不存在《重组管理办法》第十三

条规定的重组上市的情形。

因本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组管理办法》相关规定，本次

交易需提交中国证监会并购重组委审核。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前云赛智联的总股本为 1,326,835,136 股；交易完成后，云赛智联

将增加 40,838,319 股，总股本将增加至 1,367,673,455 股。

本次发行股份后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易发行股

份数（股）

发行股份购买资产后

股份数量

（股）
占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

仪电电子集团 383,337,947 28.89 - 383,337,947 28.03

云赛信息 88,948,065 6.70 - 88,948,065 6.50

谢敏 - - 8,592,915 8,592,915 0.63

朱志斌 - - 3,680,474 3,680,474 0.27

吴健彪 - - 2,891,939 2,891,939 0.21

朱恒新 - - 2,128,467 2,128,467 0.16

晟盈天弘 - - 1,606,632 1,606,632 0.12

张明宇 - - 1,156,775 1,156,775 0.08

南翔 - - 829,022 829,022 0.06

上海佳育 - - 19,952,095 19,952,095 1.46

其他股东 854,549,124 64.41 - 854,549,124 62.48

合计 1,326,835,136 100.00 40,838,319 1,367,673,455 100.00

本次交易前，仪电集团通过仪电电子集团和云赛信息持有上市公司 35.59%

的股权，为上市公司实际控制人。本次交易后，仪电集团通过仪电电子集团和云

赛信息合计持有上市公司 34.53%的股权，仍为上市公司实际控制人。上市公司

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-52

的控制权未发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，云赛智联 2016 年主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标
本次交易前（经审计） 本次交易后（备考）

2016 年 12 月 31 日

总资产 516,836.58 548,023.45

总负债 129,387.19 152,378.44

归属于母公司所有者权益 351,214.06 364,206.42

资产负债率（%） 25.03 27.81

财务指标 2016 年度

营业收入 409,383.72 440,867.09

归属于母公司股东的净利润 23,772.06 26,711.14

基本每股收益（元/股） 0.18 0.20

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，云赛智联总资产、净资产、

营业收入及归属于母公司股东净利润规模均有一定程度增加。本次交易有利于提

升上市公司的盈利水平，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-53

第二章 上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

公司名称 云赛智联股份有限公司

股票代码 600602、900901

上市地点 上海证券交易所

成立日期 1993 年 5 月 28 日

法定代表人 黄金刚

注册资本 132,683.51 万元人民币

注册地址 上海市浦东新区张江高科技园区张衡路 200 号 1 号楼 2 楼

主要办公地址 上海市徐汇区桂林路 406 号

公司类型 股份有限公司

统一社会信用代码 91310000607200236H

主要经营范围

物联网技术研发与系统集成；云计算技术研发与系统集成；大数据

技术研发与系统集成；计算机网络通信产品、设备及软件，计算机

信息系统集成；计算机网络服务业务；建筑智能化产品及工程，交

通智能化产品及工程，安全技术防范产品及工程，医疗信息化产品

及工程，教育信息化产品及工程，食品安全检测溯源信息化产品及

工程，环保水质检测和环境信息化产品及工程，能源智能化产品及

工程，工业自动化产品及工程，机电产品及工程；电子视听设备、

消费类电子产品、家用电器产品，特殊电子防务应用与集成；智能

产品的设计、生产、销售。上述领域的技术开发、技术转让、技术

服务、技术咨询，上述产品及技术的进出口业务。自有房屋租赁。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

营业期限 1993 年 5 月 28 日至不约定期限

二、公司设立、股本结构及历次股权变动情况

（一）改制及设立情况

云赛智联原名上海真空电子器件股份有限公司，系由原上海市仪表电讯工业

局下属的上海市电真空器件工业公司改制而成。经原上海市经济体制改革领导小

组办公室、上海市经济委员会和上海市财政局于 1986 年 12 月 25 日签发的《关

[…]

交易总价格

（万元）

发行股份

金额（万元） 占比（%） 对应股份数（股）

1 谢敏 41.14 8,968.86  7,175.08  32.91 8,592,915

2 朱志斌 17.62 3,841.50  3,073.20  14.10 3,680,474

3 吴健彪 13.85 3,018.46  2,414.77  11.08 2,891,939

4 朱恒新 10.19 2,221.59  1,777.27  8.15 2,128,467

5 晟盈天弘 7.69 1,676.92  1,341.54  6.15 1,606,632

6 张明宇 5.54 1,207.38  965.91  4.43 1,156,775

7 南翔 3.97 865.29  692.23  3.18 829,022

8 上海佳育 49.00 24,010.00 16,660.00 69.39 19,952,095

合计 - 45,810.00 34,100.00 74.44 40,838,319

（六）上市地点

本次非公开发行股票拟在上交所上市。

（七）本次发行股份锁定期

根据各交易对方出具的《关于股份锁定的承诺函》，相关交易对方本次认购

的本公司股票锁定期安排如下：

自该等股份于证券登记结算公司登记至交易对方名下之日起的 36 个月届满

之日和云赛智联在《关于拟购买资产实际净利润与净利润预测数差额的补偿协

议》中利润补偿义务履行完毕之日中的较晚日前不得转让（包括但不限于通过证

券市场公开转让或通过协议方式转让）；基于本次交易所取得的上市公司定向发

行的股份因上市公司送红股、转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守前述股

份锁定期的规定。

（八）过渡期损益归属

过渡期内，拟购买资产产生的收益由上市公司享有，拟购买资产如发生亏

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-175

损由相应的交易对方依据其在《发行股份及支付现金购买资产协议》签署之日分

别所持有的标的公司股权比例对上市公司以现金方式予以补足。拟购买资产期

间损益的具体金额由交易各方共同认定的具有证券业务资格的会计师事务所进

行审计后确认。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前云赛智联的总股本为 1,326,835,136 股；交易完成后，云赛智联

将增加 40,838,319 股，总股本将增加至 1,367,673,455 股。

本次发行股份后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易发行股

份数（股）

发行股份购买资产后

股份数量

（股）
占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

仪电电子集团 383,337,947 28.89 - 383,337,947 28.03

云赛信息 88,948,065 6.70 - 88,948,065 6.50

谢敏 - - 8,592,915 8,592,915 0.63

朱志斌 - - 3,680,474 3,680,474 0.27

吴健彪 - - 2,891,939 2,891,939 0.21

朱恒新 - - 2,128,467 2,128,467 0.16

晟盈天弘 - - 1,606,632 1,606,632 0.12

张明宇 - - 1,156,775 1,156,775 0.08

南翔 - - 829,022 829,022 0.06

上海佳育 - - 19,952,095 19,952,095 1.46

其他股东 854,549,124 64.41 - 854,549,124 62.48

合计 1,326,835,136 100.00 40,838,319 1,367,673,455 100.00

本次交易前，仪电集团通过仪电电子集团和云赛信息持有上市公司 35.59%

的股权，为上市公司实际控制人。本次交易后，仪电集团通过仪电电子集团和云

赛信息合计持有上市公司 34.53%的股权，仍为上市公司实际控制人。上市公司

的控制权未发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，云赛智联 2016 年主要财务数据及指标如下表所示：

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-176

单位：万元

财务指标
本次交易前（经审计） 本次交易后（备考）

2016 年 12 月 31 日

总资产 516,836.58 548,023.45

总负债 129,387.19 152,378.44

归属于母公司所有者权益 351,214.06 364,206.42

资产负债率（%） 25.03 27.81

财务指标 2016 年度

营业收入 409,383.72 440,867.09

归属于母公司股东的净利润 23,772.06 26,711.14

基本每股收益（元/股） 0.18 0.20

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，云赛智联总资产、净资

产、营业收入及归属于母公司股东净利润规模均有一定程度增加。本次交易有

利于提升上市公司的盈利水平，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造

更多价值。

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-177

第六章 标的资产的评估情况

一、本次标的资产估值的基本情况

（一）标的资产评估范围

本次资产评估对象为信诺时代、仪电鑫森的全部股东权益。评估范围为评

估对象所涉及的全部资产和负债。

（二）评估基准日

本次评估基准日是 2016 年 12 月 31 日。

（三）标的资产估值概况

根据东洲出具的东洲评报字[2017]第 0187 号《信诺时代评估报告》、东洲评

报字[2017]第 0186 号《仪电鑫森评估报告》，以 2016 年 12 月 31 日作为评估基

准日，采用市场法和收益法对拟注入公司的全部股东权益进行评估，最终以收益

法评估结果作为本次评估结论。

根据上述评估报告，本次拟注入资产截至 2016 年 12 月 31 日的账面值、评

估价值和增值率情况如下：

单位：万元

拟购买资产 股权评估值 母公司账面净资产 评估增值额 评估增值率

信诺时代 100%股权 21,800.00 5,597.58 16,202.42 289.45%

仪电鑫森 49%股权 24,010.00 2,423.00 21,587.00 890.92%

合计 45,810.00 8,020.58 37,789.42 471.16%

（四）标的资产评估方法选择

1、主要评估方法

企业价值评估的基本方法主要有资产基础法、收益法和市场法。这三种评

估方法分别从资产途径、收益途径和市场途径分析和估算评估对象的价值。在

评估中究竟选择哪种方法，主要考虑经济行为所对应的评估目的和确定的价值

云赛智联股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书

1-1-178

类型，综合企业的经营和资产情况、特点，以及委托方的要求和资料、参数的

来源等因素，选用适用的评估方法。

（1）市场法

市场法是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案例进行比较，确定

评估对象价值的评估方法。

由于本次拟注入资产所属行业类似可比交易案例较多，可比交易公司的交

易经营和财务数据相关信息公开，具备资料的收集条件，故能够采用交易案例

比较法评估。

（2）收益法

收益法是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象价值的评估方法。

根据拟注入公司的业务规划以及市场开拓情况，企业未来收益期和收益额

可以预测并可以用货币衡量；获得预期收益所承担的风险也可以量化，适用收

益法。

（3）资产基础法

资产基础法是指以被评估单位评估基准日的资产负债表为基础，合理评估

企业表内及表外各项资产、负债价值，确定评估对象价值的评估方法。

本次交易拟注入资产信诺时代所属行业为软件技术服务、云服务行业，仪

电鑫森所属行业为智慧校园、智慧教育行业，均属于技术密集的轻资产企业，

具有经营模式、服务平台、营销团队、经营资质等无形资源难以在资产基础法

中逐一计量和量化反映的特征，故资产基础法不能全面反映企业的市场价值。

2、评估方法的选择

综上所述，根据资产评估相关准则要求，本次评估充分考虑了评估目的、

评估对象和范围的相关要求，评估人员通过对评估对象的现场勘查及其相关资